

Số: 289 /BC-TĐKT

Hương Hóa, ngày 30 tháng 11 năm 2016

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 và nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2017**

#### **I. Đánh giá kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2016:**

##### **1. Tổ chức thực hiện phong trào thi đua:**

Tiếp tục quán triệt, thực hiện Chỉ thị 39/CT-TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính Trị về việc tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào Thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến; Luật Thi đua Khen thưởng, Nghị định 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Nghị định 39/2012/NĐ-CP ngày 27/4/2012 của Chính phủ sửa đổi bổ sung và các văn bản liên quan đến công tác thi đua khen thưởng, Nghị định 65/2014/NĐ-CP ngày 01/7/2014 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2013; Thấm nhuần lời kêu gọi của Bác Hồ kính yêu “Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua và những người thi đua là những người yêu nước nhất”, trong năm qua, cùng với cả nước, Đảng bộ, Chính quyền các cấp đã phối hợp với Ủy ban mặt trận và các đoàn thể thường xuyên phát động, chỉ đạo kịp thời và sơ kết, tổng kết nhân rộng các phong trào thi đua yêu nước một cách có hiệu quả thiết thực. Nhiều cơ quan, đơn vị, đoàn thể, địa phương đã có nhiều phong trào thi đua, cách làm sáng tạo. Các phong trào thi đua trên các lĩnh vực đã gặt hái được nhiều kết quả tốt đẹp.

##### **2. Công tác chỉ đạo phong trào thi đua:**

Ngay từ đầu năm 2016, UBND huyện tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2015, và triển khai kế hoạch, ký giao ước thi đua các Khối cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn; quán triệt phổ biến tinh thần thi đua năm 2016 và phát động các phong trào thi đua trong từng Khối, từng cơ quan, đơn vị, địa phương và đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân ở trên địa bàn; Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phong trào thi đua và công tác khen thưởng của các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị làm cho thi đua, khen thưởng thực sự là động lực tinh thần để các ngành, các địa phương, các đơn vị phấn đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch được giao. Đã xây dựng và phát động phong trào thi đua yêu nước chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Hội đồng thi đua huyện đã có công văn hướng dẫn về công tác thi đua theo từng thời điểm một cách kịp thời, có hiệu quả. Đặc biệt hướng dẫn khen công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Tiếp tục thực hiện Quy chế Thi đua - Khen thưởng của huyện; Hướng dẫn tổ chức lễ kỷ niệm 68 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái Quốc (11/6/1948 – 11/6/2016). Hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng ngành giáo dục năm học 2015 – 2016, hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua công tác năm 2016; Tổ chức Hội thi “Mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam” lần thứ 8; Tổ chức Liên hoan Tiếng hát Thanh niên



huyện Hướng Hóa năm 2016 với chủ đề “Tự hào tuổi trẻ thời đại Hồ Chí Minh”; Hội thi “Giáo viên giỏi, học sinh giỏi cấp huyện” của ngành giáo dục và đào tạo Phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Quảng Trị tổ chức Khai mạc Trại sáng tác ảnh nghệ thuật năm 2016 với chủ đề “Hướng Hóa đổi mới và phát triển”. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Ngày sách Việt Nam (21/4)... Đẩy mạnh các hoạt động xã hội như “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, xây dựng quỹ “Vì người nghèo”, thực hiện xóa nhà tạm bợ cho hộ nghèo, gương "Người tốt, việc tốt" trong mọi lĩnh vực. Đẩy mạnh phong trào văn hoá, văn nghệ TDTT quần chúng, khuyến học, khuyến tài. Thực hiện tốt việc xây dựng cơ quan, đơn vị đạt và giữ vững danh hiệu đơn vị văn hoá. Thi đua Bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm; xây dựng cụm tuyến an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu; Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, đưa cuộc vận động đi vào chiều sâu, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, nhất là trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và sửa đổi lề lối làm việc, nâng cao năng lực quản lý nhà nước. Thực hiện tốt các phong trào thi đua xây dựng tổ chức Đảng, đoàn thể chính trị trong sạch vững mạnh, đảng viên tiên phong, gương mẫu...

## **II. Kết quả thực hiện phong trào thi đua:**

### **1. Lĩnh vực phát triển kinh tế:**

Cùng với sự nỗ lực và nhiều phong trào thi đua thiết thực của toàn thể cán bộ và nhân dân trong huyện đã vượt qua những khó khăn thách thức giành được nhiều thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội.

**1.1. Phong trào thi đua sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp:** Giá trị của ngành Nông nghiệp - Lâm nghiệp, Thủy sản ước đạt: 741 tỷ đồng, tăng 11,9% so với năm 2015, tăng 7,1% so với kế hoạch (Kế hoạch: 692 tỷ đồng); chiếm tỷ trọng 11,9%. Thời tiết năm 2016 tương đối thuận lợi cho sản xuất nông nghiệp; thị trường một số loại nông sản tăng như: Cà phê, cao su, chuối. Đã tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác chăm sóc, bảo vệ các loại cây trồng; đồng thời thực hiện chuyển đổi giống nhằm đảm bảo sản xuất vụ Đông Xuân thắng lợi; chủ động phương án chống hạn vụ Hè Thu. Các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn, xây dựng nông thôn mới được chú trọng và thực hiện hiệu quả góp phần đưa giá trị sản xuất nông nghiệp tăng. Toàn huyện gieo trồng được 9.131 ha (đạt 95,5% so với năm 2015 và đạt 95,3% so với KH). Công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm thường xuyên được chú trọng; thúc đẩy, khuyến khích đầu tư chăn nuôi tập trung, vỗ béo bò, phát triển chăn nuôi dê của các gia trại. Tổng đàn gia súc hiện có: Đàn trâu 3.081 con (giảm 7,3% so với năm 2015); Đàn bò: 9.372 con (giảm 2,8%); Đàn dê: 8.586 con (giảm 2% so với năm 2015); Đàn lợn: 22.837 con (giảm 8,7%); Gia cầm các loại: 135 nghìn con (tăng 12% so với năm 2015). Trọng lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 3.234 tấn (tăng 5,5% so với năm 2015). Công tác chăm sóc, bảo vệ và phát triển rừng luôn được chú trọng, không xảy ra cháy rừng. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 44% (tăng 1,3% so với năm 2015). Duy trì việc khai thác diện tích mặt nước để nuôi trồng thủy sản với diện tích 73 ha (giảm 2,84 ha so với kế hoạch, bằng diện tích năm 2015), sản lượng đạt 80 tấn. Việc đánh bắt thủy sản chưa được kiểm soát chặt chẽ, còn xảy ra tình trạng đánh bắt xung điện làm ảnh hưởng nguồn lợi thủy sản tự nhiên.

**1.2. Phong trào sản xuất trong lĩnh vực công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Xây dựng:**

Đã tổ chức nhiều phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, tạo khí thế thi đua sôi nổi vượt qua khó khăn và có bước phát triển mạnh mẽ. Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đạt 2.235 tỷ đồng, tăng 9,2% so với năm 2015, tăng 1% so với kế hoạch



(Kế hoạch: 2.217 tỷ đồng); chiếm tỷ trọng 35,8%. Huyện đã chủ động chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung thực hiện và tháo gỡ những khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tăng trưởng khá. Đã thu hút đầu tư phát triển mạnh ngành công nghiệp điện, cụ thể: Công trình thủy điện Khe Giông (tổng mức đầu tư 180 tỷ đồng, đã đưa vào sử dụng), Thủy điện Khe Nghi (tổng mức đầu tư 262 tỷ đồng, đã giải ngân 184 tỷ đồng), nhà máy Điện gió Hường Linh 1 (tổng mức đầu tư 1.659 tỷ đồng, đã giải ngân 190 triệu đồng), Điện gió Hường Linh 2 (tổng mức đầu tư 1.419 tỷ đồng, đã giải ngân 1.053 tỷ đồng).

Xây dựng: Tổng vốn đầu tư toàn xã hội ước đạt: 960 tỷ đồng, tăng 95% so với năm 2015. Trong đó, vốn phân cấp huyện, xã quản lý: 104 tỷ đồng; Vốn đầu tư hệ thống cơ sở hạ tầng Khu Thương mại Lao Bảo và các Sở ngành làm chủ dự án trên 100 tỷ đồng; Vốn các doanh nghiệp và tổ chức Phi chính phủ đầu tư trên 400 tỷ đồng; Vốn đầu tư trong nhân dân trên 300 tỷ đồng. Nhằm đảm bảo ổn định đời sống cho nhân dân tái định cư của thôn Tri (xã Hường Lập) do Đoàn Kinh tế - Quốc phòng 337 làm chủ dự án, huyện đã đầu tư hệ thống đường điện trên 450 triệu đồng và trích ngân sách 47,7 triệu đồng hỗ trợ gạo cho nhân dân tái định cư. Đoàn Kinh tế - Quốc phòng 337 đầu tư các phòng học tại khu tái định cư. Tổ chức khai hoang 17,8 ha, bố trí đất sản xuất cho các hộ dân tại Bản Prô, xã Hường Tân.

### **1.3. Lĩnh vực Thương mại dịch vụ, Giao thông vận tải:**

#### **- Thương mại - Dịch vụ:**

Hoạt động kinh doanh thương mại - dịch vụ tiếp tục tăng trưởng khá, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt: 3.262 tỷ đồng, tăng 10,03% so với năm 2015, tăng 1,1% so với kế hoạch (kế hoạch 3.226). Các loại hình kinh doanh đa dạng, hộ kinh doanh cá thể ngày càng phát triển. Các chợ trung tâm hoạt động ổn định, hiệu quả; tuy vậy quy mô chưa đáp ứng nhu cầu. Trong mấy năm gần đây, Trung tâm thương mại Lao Bảo không phát huy lợi thế giá trị bán buôn, bán lẻ; năng lực cạnh tranh thấp, làm giảm thương hiệu. Tổ chức đấu giá lô quầy kinh doanh tại Trung tâm Thương mại Lao Bảo theo định kỳ. Bên cạnh đó, do chính sách thay đổi về thông thương của nước bạn Lào nên ảnh hưởng lớn đến kinh doanh và thu nhập của nhân dân vùng biên giới.

Hạ tầng thương mại, dịch vụ được đầu tư bằng nhiều hình thức phong phú, trong đó đầu tư tư nhân đóng vai trò quan trọng. Công tác quản lý thị trường, chống buôn lậu và gian lận thương mại được quan tâm thường xuyên, góp phần bình ổn giá, thúc đẩy sản xuất, lưu thông hàng hoá trên địa bàn huyện. Thực hiện kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kê toán 08 trường hợp tại các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ.

**Giao thông vận tải:** Hệ thống giao thông trên toàn huyện được thông suốt, các tuyến vận tải hành khách được duy trì và phát triển về tuyến, số lượng và chất lượng. Khối lượng hàng hoá vận chuyển: 878 ngàn tấn, giảm 5,42% so với năm 2015; Khối lượng hàng hoá luân chuyển: 20.202 ngàn tấn, tăng 12,84% so với năm 2015. Số lượng hành khách vận chuyển: 1.585 ngàn người, tăng 0,96% so với năm 2015; Số lượng hành khách luân chuyển: 57.057 ngàn lượt người, giảm 0,49% so với năm 2015.

Công tác đảm bảo an toàn giao thông được chú trọng, đã tiến hành xử lý các vi phạm hành lang đường bộ trên Quốc lộ 9 đi qua địa bàn huyện; Kiểm tra việc xây dựng nhà ở vi phạm hành lang an toàn cầu cống tại cầu A Trùm (xã Tân Thành); Đình chỉ hoạt động của trạm cân tư nhân tại xã Tân Thành; kiểm tra sạt lở, hư hỏng tuyến đường xã Thanh đi xã Xy, Hường Tân đi Hường Linh, Hường Phùng đi Hường Sơn; khắc phục sạt lở đường giao thông Hường Sơn. Thực hiện thu Quỹ bảo trì đường bộ theo Nghị định số 18/2012/NĐ-CP ngày 13/3/2012 của Chính phủ, với tổng số tiền 701.326.000 đồng.

#### **1.4. Lĩnh vực Tài chính - Ngân sách:**

- Tổng thu ngân sách tính đến ngày 25/11/2016: 453.020 triệu đồng, đạt 115,27% so với kế hoạch Tỉnh giao và đạt 112,7% so với kế hoạch Huyện giao. Trong đó: Thu ngân sách



trên địa bàn: 50.437 triệu đồng, đạt 135,6% so với kế hoạch Tỉnh giao và đạt 109,2% so với kế hoạch Huyện giao.

- Tổng chi ngân sách đến ngày 15/11/2016: 332.468 triệu đồng, đạt 82,96% (Ngân sách huyện: 255.489 triệu đồng, ngân sách xã: 76.979 triệu đồng). Trong đó: Chi đầu tư phát triển: 26.646 triệu đồng; Chi thường xuyên: 304.247 triệu đồng (Ngân sách huyện: 231.525 triệu đồng, ngân sách xã: 72.722 triệu đồng) đạt 81,37% kế hoạch.

Hoạt động của ngân hàng ngày càng phát triển, tạo ra thị trường vốn phong phú, đáp ứng nhu cầu vay vốn sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng. Tổng nguồn huy động của Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Hướng Hóa trong năm 2016 đạt 360 tỷ đồng, tổng dư nợ 535 tỷ đồng, nợ xấu 0,05%. Doanh số cho vay của Ngân hàng Chính sách xã hội huyện đạt 90 tỷ đồng, tổng dư nợ 249,4 tỷ đồng, nợ quá hạn 1,77 tỷ đồng (chiếm tỷ lệ 0,71% tổng nợ).

## **2. Phong trào thi đua trên lĩnh vực văn hóa – xã hội**

**2.1. Phong trào thi đua trong ngành Giáo dục và Đào tạo:** Tiếp tục được quan tâm, đẩy mạnh và lan tỏa khắp nơi. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành chương trình dạy học và tổ chức tổng kết năm học 2015 - 2016, triển khai nhiệm vụ năm học 2016 - 2017. Chất lượng giáo dục toàn diện tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực, nề nếp kỷ cương dạy và học được giữ vững, môi trường giáo dục thân thiện ngày càng phát huy tác dụng, học sinh tích cực, tự giác trong học tập và rèn luyện. Quy mô mạng lưới trường lớp học được củng cố, cơ sở vật chất - kỹ thuật trường học được tăng cường đầu tư theo hướng chuẩn hóa ở các trường vùng khó khăn, trường chuẩn quốc gia. Duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS; thực hiện phổ cập giáo dục bậc trung học ở vùng kinh tế mới. Năm 2016 có 02 trường được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia (kế hoạch 03 trường). Kết quả tốt nghiệp THPT đạt 72%.

**2.2. Phong trào thi đua trong lĩnh vực văn hoá - thể thao:** Đã tổ chức các hoạt động sôi nổi, rộng khắp trên địa bàn huyện, các hoạt động lễ hội, kỷ niệm ngày truyền thống. Trong năm qua, trên địa bàn huyện đã diễn ra nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao thiết thực chào mừng và kỷ niệm nhiều sự kiện lớn và các ngày lễ của quê hương, đất nước. Tổ chức hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện giai đoạn 2000 - 2015. Tập trung chỉ đạo tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Trong năm 2016, thực hiện 10 lượt tuyên truyền lưu động, chỉnh trang và thay mới 30 mặt pa nô lớn, nhỏ; 45 mặt áp phích, trên 100 băng rôn. Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phát động, công nhận và đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2016 đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra (công nhận lần đầu làng, đơn vị văn hóa: 15 làng và 01 đơn vị; công nhận lại làng, đơn vị văn hóa 03 làng và 04 đơn vị). Phát động xây dựng 07 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới và 02 thị trấn văn minh đô thị, đạt 100%.

Phong trào TDTT quần chúng có bước phát triển rộng khắp ở các xã, thị trấn trong huyện, các giải thi đấu thể thao được tổ chức từ cơ sở đến huyện đã góp phần đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” ngày càng sâu rộng và thực sự đi sâu vào cuộc sống hàng ngày của nhân dân. Số người tập luyện thể thao thường xuyên chiếm 31,3% dân số; Số gia đình thể thao chiếm 20,7% số hộ. Số câu lạc bộ Thể dục Thể thao trong toàn huyện có 45 CLB. Chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tổ chức tốt Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2016. Tổ chức thành công các giải thi đấu thể thao cấp huyện và tích cực tham gia các giải thi đấu thể thao cấp tỉnh như: Giải bóng đá 05 người tại 06 xã phía Bắc huyện; Giải bóng đá Thanh niên huyện Hướng Hóa; Giải bóng chuyền; Giải Việt dã tỉnh Quảng Trị; Giải đua thuyền truyền thống “Lễ hội Thống nhất non sông” năm 2016; Giải Bóng đá Nam vô địch tỉnh Quảng Trị.

**2.3. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đối với các gia đình chính sách, đào tạo nghề giải quyết việc làm cho người lao động tiếp tục được quan tâm.** Năm 2016,



tuyển sinh và đào tạo được 04 lớp dạy nghề (03 lớp nông nghiệp; 01 lớp phi nông nghiệp) với 80 học viên tham gia. Đồng thời tạo được việc làm mới 805 lao động. Triển khai mở 04 sàn giao dịch việc làm tại Văn phòng đại diện khu vực phía Tây - Sàn giao dịch việc làm về tỉnh huyện Hướng Hóa đạt kết quả. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền xuất khẩu lao động về các thị trường. Năm 2016, trên địa bàn huyện có 10 lao động xuất khẩu qua thị trường Nhật Bản, Đài Loan.

Tiếp nhận và tổ chức trao quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện trong các dịp Lễ, Tết với tổng số 5.261 suất quà, trị giá 1.586 triệu đồng. Hoàn thành việc cấp, phát 378,15 tấn gạo của Chính phủ hỗ trợ cho 4.563 hộ là đối tượng hộ nghèo, cận nghèo dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, thiếu lương thực. Tiếp nhận Quỹ “đền ơn đáp nghĩa” với tổng số tiền là: 668.245.908 đồng; Triển khai xây dựng hoàn thành 25 nhà tình nghĩa với tổng số tiền là 1.475 triệu đồng. Tiếp tục thực hiện tốt việc giải quyết các chế độ chính sách cho các đối tượng. Tiếp nhận 04 quyết định truy tặng Danh hiệu Bà Mẹ Việt Nam anh hùng. Hoàn thành việc cấp 60.171 thẻ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng chính sách với tổng kinh phí 37.404 triệu đồng.

- Bảo vệ trẻ em và cứu trợ nhân đạo: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức tốt Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6) và Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu năm 2016; Lập hồ sơ cho 76 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhận học bổng của các tổ chức, cá nhân tài trợ với kinh phí gần 100 triệu đồng. Năm 2016, toàn huyện có 16 xã, thị trấn đạt chuẩn phù hợp với trẻ em (tăng 02 xã: Xy, Húc so với năm 2015), tăng 7% so với kế hoạch đề ra (15 xã). Tổ chức được 04 chủ đề sinh hoạt về nội dung “phòng chống kết hôn sớm của trẻ vị thành niên” tại 04 xã Thanh, Húc, Xy và Hướng Lộc.

Tổng trị giá các hoạt động xã hội nhân đạo; công tác phòng ngừa ứng phó thảm họa; công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng với số tiền là 1.897.161.000 đồng, số người được thụ hưởng 6.087 người. Tổ chức hoàn thành chiến dịch Hiến máu tình nguyện năm 2016, kết quả thu được 963 đơn vị máu, đạt 128,4% so với chỉ tiêu được giao.

- Công tác giảm nghèo: Tổ chức thực hiện tốt hợp phần Hỗ trợ sản xuất thuộc Chương trình 135 cho 1.309 hộ nghèo với kinh phí 5.500 triệu đồng để mua sắm nông cụ, con, cây giống phục vụ sản xuất, tăng thu nhập. Hỗ trợ trực tiếp cho người nghèo vùng khó khăn theo Quyết định 102/2009/QĐ-TTg: 1.656,9 triệu đồng; chính sách hỗ trợ đất sản xuất, nước sinh hoạt, nông cụ sản xuất theo Quyết định 755/2013/QĐ-TTg: 5.590 triệu đồng. Hỗ trợ tiền điện theo quyết định số 2409/QĐ-TTg cho 6.710 hộ nghèo, đạt 100%, với tổng số tiền hỗ trợ cả năm là 3.699 triệu đồng. Triển khai thực hiện dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo năm 2016 tại xã Hướng Lập, với kinh phí 250 triệu đồng. Cuối năm 2016, trên địa bàn huyện, tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 31,39% (giảm 3,2% so với đầu năm 2016), giảm 0,7% so với kế hoạch đề ra (2,5%) .

#### **2.4. Phong trào thi đua trong lĩnh vực Y tế, Dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe tiếp tục được quan tâm. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, các dịch bệnh, nhất là dịch Mers-CoV, Ebola. Chỉ đạo thực hiện hiệu quả chương trình phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn. Triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch của chương trình tiêm chủng mở rộng năm 2016, đạt 99,48%. Tổng số bệnh nhân sốt rét là 12/26 ca, giảm 53,84% so với năm 2015. Tổng số bệnh nhân khám và điều trị tại Bệnh viện Đa khoa, Phòng Khám khu vực: 73.435 lượt người; Số bệnh nhân điều trị nội trú 6.425 lượt người.

- Toàn huyện có 18 xã được công nhận xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế (năm 2016 công nhận thêm 03 xã: A Túc, Xy, Húc), đạt 100% kế hoạch đề ra. 22/22 trạm Y tế xã, thị trấn có Bác sĩ, đạt tỷ lệ 100%. Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng còn 17,87% (giảm 1,31% so với năm 2015), giảm 1,12% so với kế hoạch (18,99%). Tổ chức



thanh tra, kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm được 277 cơ sở, trong đó phát hiện 199 cơ sở vi phạm, chiếm tỷ lệ 71,8%.

- Chỉ đạo các địa phương tiếp tục thực hiện các giải pháp để ổn định quy mô và nâng cao chất lượng dân số. Tổ chức phát động và phát động lại 07 làng xây dựng “Làng không có sinh con thứ 3 trở lên” đạt 100% kế hoạch. Tình hình giảm sinh và giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên có những chuyển biến tích cực: Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên chiếm 23,9% đạt 100% so với kế hoạch; Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 1,84%, đạt chỉ tiêu so với kế hoạch đề ra.

### **2.5. Phong trào xây dựng nông thôn mới**

UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương tiếp tục triển khai phong trào xây dựng nông thôn mới một cách có hiệu quả, đã tạo nên sự đồng thuận trong nhân dân, từng bước đi vào chiều sâu.

Duy trì kết quả xã đạt chuẩn Quốc gia xây dựng nông thôn mới (năm 2015): 02 xã (Tân Hợp, Tân Liên). Năm 2016 xã Tân Long đạt chuẩn xã nông thôn mới; 8 xã đạt 10 - 18 tiêu chí: Tân Lập (15), Thuận (13), Hướng Việt (11), Hướng Tân (11), Hướng Sơn (10), Tân Thành (10), A Xing (10), Thanh (10); 9 xã đạt 06 - 09 tiêu chí: Hướng Lộc (9), Xy (9), Ba Tầng (9); Hướng Phùng (8), Hướng Lập (7), A Túc (7), A Dơi (7); Hướng Linh (6), Húc (6).

### **3. Phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh - đối ngoại:**

Phong trào thi đua bảo vệ an ninh tổ quốc được tiếp tục triển khai sâu rộng. Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực phòng không, trực sẵn sàng chiến đấu, phòng, chống cháy rừng, lụt bão; bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, tết. Duy trì nghiêm chế độ giao ban quốc phòng - an ninh, giao ban Cụm an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu và an ninh trật tự theo quy định. Thường xuyên coi trọng công tác xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện; tổ chức biên chế dân quân tự vệ theo hướng tinh gọn, phù hợp với yêu cầu, chỉ huy và nhiệm vụ ở từng xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị. Hoàn thành nhiệm vụ huấn luyện, giáo dục chính trị cho lực lượng dân quân tự vệ năm 2016 đúng nội dung, chương trình, thời gian, thường xuyên chỉ đạo và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và giải quyết chế độ tồn đọng sau chiến tranh. Tổ chức diễn tập phòng thủ huyện năm 2016 đạt kết quả tốt, có nhiều nội dung được đánh giá xuất sắc. Thực hiện công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2016, sơ tuyển năm 2017 đúng quy định. Tổ chức kết nghĩa giữa Ban chỉ huy Quân sự huyện với Ban chỉ huy Quân sự huyện Sê Pôn (Lào).

Tình hình an ninh chính trị tiếp tục ổn định và giữ vững, các địa phương và lực lượng chức năng đã làm tốt công tác quản lý, bảo vệ đường biên cột mốc, chống địch xâm nhập, phòng, chống tội phạm ma túy; an ninh trong tôn giáo, trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số được duy trì. Công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ luôn được coi trọng. Tăng cường kiểm tra hoạt động kinh doanh, dịch vụ văn hóa; bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị, văn hóa, thể thao. Đẩy mạnh công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị.

Công tác đối ngoại với các huyện bạn Lào có chung đường biên giới tiếp tục được quan tâm; huyện đã tổ chức các đoàn cán bộ sang thăm và làm việc với các huyện Muồng Noong, Sê Pôn (Tỉnh Savanakhét) và Sa Muội (Tỉnh Salavan), kịp thời trao đổi thông tin, hợp tác phát triển kinh tế, xã hội. Phối hợp tuần tra, kiểm soát, quản lý, bảo vệ đường biên, cột mốc, giữ gìn an ninh trật tự khu vực biên giới. Tiếp tục duy trì hoạt động kết nghĩa của 20 cặp bản - bản 2 bên biên giới. Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi và phối hợp với các Tổ chức phi chính phủ như: Tầm nhìn Thế giới, Plan, BCC, Học viện Mê Kông, SCC... triển khai xây dựng các công trình phục vụ giáo dục, y tế, phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội và hỗ trợ nâng cao năng lực cho người dân với tổng kinh phí thực hiện trên 30 tỷ đồng.

**4. Phong trào thi đua xây dựng hệ thống chính trị được đẩy mạnh, có hiệu quả:**  
Đặc biệt gắn liền cuộc vận động: “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và củng cố tổ chức cơ sở Đảng. Thực hiện tốt công tác tuyển dụng cán bộ, công chức cấp xã, thị



trần; bổ nhiệm và luân chuyển cán bộ cấp huyện, lấy phiếu tín nhiệm bổ nhiệm và bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo các phòng ban, cán bộ quản lý các trường học đúng quy trình, quy định của pháp luật (gồm 87 trường hợp). Tuyển dụng 69 viên chức sự nghiệp giáo dục huyện; Điều động, chuyển công chức, viên chức trong huyện, ngoài huyện 112 trường hợp; Tiếp nhận và gia hạn hợp đồng lao động huyện cho 102 trường hợp; Quyết định công chức nghỉ hưu để hưởng chế độ bảo hiểm xã hội và thông báo nghỉ hưu cho 38 trường hợp; Thực hiện Kế hoạch tinh giản biên chế theo đúng tiến độ (04 trường hợp). Thực hiện đúng các chế độ chính sách, tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức. Hoàn thành việc sáp nhập các trung tâm GDTX, TT Dạy nghề, TTKTTH-HN Ngô Tuân thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên và đã hoạt động ổn định. Quyết định cho phép thành lập trường và công nhận Hiệu trưởng Trường mầm non tư thục Hiệp Đức.

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Phê chuẩn các chức danh HĐND, UBND huyện, xã, thị trấn. Kiện toàn lại các ban chỉ đạo huyện.

Triển khai thi công giai đoạn 2, Dự án 513 tại địa bàn huyện Hướng Hóa hạng mục kiểm tra thực địa toàn bộ các tuyến ĐGHC và mốc ĐGHC đã lập theo Chỉ thị 364/CT ngày 06/01/1991 của Chính Phủ so với thực tế sử dụng giữa các trên địa bàn huyện.

Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2016 theo Nghị Quyết số 01-NQ/TU của Tỉnh uỷ về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2016 - 2020. Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng thực hiện thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính.

### **III. Công tác khen thưởng**

Công tác khen thưởng đã có nhiều đổi mới, chất lượng, hiệu quả từng bước được nâng lên, đã kịp thời động viên những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

Công tác khen thưởng thường xuyên, khen thưởng đột xuất của các phòng, ban ngành, Đoàn thể, các xã, thị trấn, các doanh nghiệp đã giải quyết kịp thời, khách quan, thường xuyên, hồ sơ đảm bảo quy trình, nhanh chóng, đúng hạn; đã quan tâm hơn đến việc khen thưởng người lao động trực tiếp, góp phần động viên, khích lệ và khơi dậy các phong trào thi đua phát triển mạnh mẽ và đều khắp, có tác động tích cực đến đời sống xã hội.

Trong năm 2016 UBND huyện đã khen thưởng cho 251 tập thể và 2520 cá nhân đạt thành tích xuất sắc điển hình trên các lĩnh vực công tác, trong các phong trào sản xuất, kinh doanh giỏi, lao động giỏi, lao động sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác... được UBND huyện khen thưởng với tổng số tiền trên 1 tỷ đồng. Trong đó công nhận danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến” cho 79 tập thể, danh hiệu “Đơn vị tiên tiến” cho 11 tập thể, danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 190 cá nhân và danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 1.507 cá nhân, “Chiến sĩ tiên tiến” cho 50 cá nhân. UBND huyện đã khen thưởng cho 25 em học sinh đạt các giải trong kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh và 01 em học sinh đạt giải tại kỳ thi quốc gia.

Được UBND tỉnh tặng danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 11 cá nhân, tặng Bằng khen cho 15 tập thể và 20 cá nhân, tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc cho 25 tập thể, Đơn vị Quyết thắng cho 02 tập thể, tặng Cờ thi đua cho 04 tập thể; Được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 cá nhân và 01 tập thể.

Xác nhận thành tích kháng chiến cho 30 đối tượng làm hồ sơ hưởng chế độ ưu đãi người có công với cách mạng. Đề nghị cấp trên truy tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 02 Bà mẹ; khen thưởng bổ sung công tác khen thưởng tổng kết thành tích kháng



chiến cho 12 đối tượng có công với cách mạng; cấp đổi hiện vật khen thưởng cho 20 trường hợp; cấp lại hiện vật khen thưởng cho 04 trường hợp...

#### **IV. Đánh giá chung**

Nhìn chung, công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện năm 2016 đã có nhiều tiến bộ rõ rệt. Trong quá trình chỉ đạo, công tác thi đua, khen thưởng các cấp, các ngành, các địa phương đã tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm có tính đột phá, nhằm góp phần tăng trưởng nhanh và bền vững, nâng cao hiệu quả sức cạnh tranh, kết hợp giữa phát triển kinh tế với phát triển văn hóa - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội; nội dung phong trào thi đua yêu nước đã có tác động tích cực góp phần nâng cao hiệu lực của bộ máy Nhà nước, xây dựng Đảng, Chính quyền, mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong sạch vững mạnh, thực hành triệt để, tiết kiệm, chống lãng phí, đẩy lùi tệ nạn quan liêu, tham nhũng, giải quyết có hiệu quả vấn đề xã hội bức xúc, tạo nhiều việc làm, giảm tỷ lệ thất nghiệp, giảm số hộ nghèo.

#### **V. Một số tồn tại, hạn chế và bài học kinh nghiệm**

##### **1. Tồn tại, hạn chế:**

Bên cạnh những chuyển biến tích cực, công tác thi đua khen thưởng vẫn còn một số mặt hạn chế đó là: Việc tuyên truyền, giáo dục quán triệt Luật thi đua, khen thưởng ở các đơn vị, địa phương chưa thực sự đi vào nhận thức của từng cán bộ, người dân; một số cơ quan đơn vị chưa nhận thức một cách đầy đủ về vai trò, vị trí, tác dụng của phong trào thi đua, chưa thực sự chú trọng đến công tác thi đua khen thưởng mà chỉ hoạt động chiếu lệ, bình xét khen thưởng một cách qua loa, mang tính hình thức, cào bằng, còn nể nang thiếu công bằng, chạy theo thành tích hoặc có cơ quan, đơn vị phát động phong trào nhưng chưa phát triển mạnh, chưa liên tục, việc tuyên truyền, vận động, nêu gương người tốt việc tốt trong quần chúng nhân dân ít được chú ý đến hoặc nhiều nơi có phát động nhưng không sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm để khen thưởng biểu dương làm giảm hiệu quả của phong trào.

- Cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa được chuyên môn hoá và kiêm nhiều công việc khác, nên việc tham mưu cho cấp uỷ và thủ trưởng cơ quan về công tác thi đua khen thưởng có phần hạn chế.

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa tích cực nghiên cứu đổi mới công tác tổ chức chỉ đạo, vận động thi đua, chưa phối kết hợp được nhịp nhàng với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể, Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy và cán bộ làm công tác thi đua thiếu kịp thời, đến nay một số đơn vị chưa bố trí cán bộ thực sự có năng lực làm công tác thi đua, có đơn vị không nghiên cứu các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, do đó việc không phân biệt được các hình thức khen thưởng, lúng túng trong việc xác định nội dung và hình thức khen thưởng.

##### **2. Bài học kinh nghiệm**

- Để phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng thực sự trở thành động lực to lớn, góp phần quan trọng vào thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện thì phải xem thi đua là việc làm mang tính thường xuyên, liên tục, hàng ngày. Thi đua yêu nước thực sự là phong trào của quần chúng nhân dân dưới sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền địa phương và sự phối hợp nhịp nhàng, hiệu quả giữa Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị, tổ chức xã hội.



- Phong trào thi đua phải có nội dung cụ thể, mục tiêu rõ ràng, phải có sơ kết, tổng kết, biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình một cách kịp thời, xem phong trào thi đua thực sự là động lực, là tâm điểm, là thước đo đánh giá trong việc thực hiện nhiệm vụ công việc của mỗi địa phương, đơn vị và của từng cá nhân.

- Phải kiện toàn củng cố, kiện toàn bộ máy làm công tác thi đua khen thưởng ở các cấp, lựa chọn cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng phải đáp ứng trên cả hai phương diện lý luận, thực tế phong trào thi đua và khen thưởng, có đủ năng lực, trung thực, khách quan và nhiệt tình, trách nhiệm cao với công việc.

## **VI. Nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2017:**

Phát huy những kết quả đã đạt được của năm 2016, công tác thi đua khen thưởng trong năm 2017 cần tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ sau :

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt Chỉ thị 39/CT-TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị Ban chấp hành Trung ương Đảng về “Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến”; Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Thi đua- Khen thưởng, Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010; Nghị định số 39/2012/NĐ-CP ngày 27/4/2012; Nghị định 65/2014/NĐ-CP ngày 01/7/2014 của Chính phủ và các văn bản khác của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng... nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về vai trò và tác dụng, động lực to lớn của thi đua khen thưởng đối với đời sống xã hội, để các cấp các ngành thấy rõ trách nhiệm, sự cần thiết phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức phong trào thi đua với tinh thần: **“Đoàn kết, sáng tạo, chung sức, đồng lòng thi đua giành thắng lợi”**.

2. Tiếp tục củng cố, kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp, các ngành đảm bảo năng lực tham mưu, tư vấn và tổ chức phát động, chỉ đạo phong trào thi đua, làm tốt công tác khen thưởng. Nâng cao vai trò trách nhiệm và xây dựng tiêu chí hoạt động của các khối thi đua làm cho khối thi đua là nơi trao đổi, học tập kinh nghiệm, cùng nhau phấn đấu, tôn vinh tập thể xuất sắc. Thường xuyên tổ chức tốt kiểm tra, đôn đốc để phong trào thi đua và công tác khen thưởng hoạt động tốt, khách quan.

3. Cùng với việc triển khai các phong trào thi đua thường xuyên, tập trung đẩy mạnh việc tổ chức phát động và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” do Thủ tướng Chính phủ phát động, các phong trào thi đua chào mừng các sự kiện kỷ niệm lớn của tỉnh và huyện năm 2017.

4. Tổ chức bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. Đẩy mạnh phong trào học tập, lao động sáng tạo làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng; cải tiến công tác quản lý, cải tiến lề lối làm việc đảm bảo minh bạch và hiệu quả. Tổ chức các đợt thi đua chuyên đề, từng đợt và đợt xuất vừa tạo điểm nhấn của phong trào thi đua, vừa tập trung giải quyết các vấn đề bức xúc, cốt lõi đang đặt ra để đảm bảo phát triển kinh tế, ổn định quốc phòng – an ninh và an sinh xã hội. Thi đua chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, tham gia xây dựng đời sống ở khu dân cư và cơ quan làm việc, đấu tranh chống mọi biểu hiện tiêu cực và tệ nạn xã hội, kiềm chế tai nạn giao thông.

5. Phối hợp với mặt trận và các đoàn thể, các ngành và địa phương xây dựng kế hoạch và chương trình phát động phong trào thi đua trên các lĩnh vực: Nông nghiệp, nông thôn, phong trào sản xuất kinh doanh giỏi trong các doanh nghiệp, trong hệ thống giáo dục, y tế, văn hóa – xã hội; trong tầng lớp thanh niên, lực lượng vũ trang, các đoàn thể.



6. Tổ chức tốt và hoàn thành công tác thi đua khen thưởng năm 2017 theo đúng thời gian quy định. Tổ chức tốt việc khen thưởng theo chuyên đề và khen đột xuất nhằm biểu dương kịp thời người tốt, việc tốt.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác Thi đua – khen thưởng năm 2016 và nhiệm vụ công tác Thi đua, Khen thưởng năm 2017 của huyện Hướng Hóa./. *đng*

**Nơi nhận:**

- Ban TĐKT tỉnh;
- Khối TĐ các huyện, thị xã, thành phố (huyện Hải Lăng);
- Lưu KT, VT.

**TM. HỘI ĐỒNG THI ĐUA - KHEN THƯỞNG**



**Lê Quang Thuận**



Kính gửi: Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các huyện, thị xã, thành phố (huyện Hải Lăng).

**BẢNG TỰ CHẤM ĐIỂM THI ĐUA NĂM 2016**

**I. TIÊU CHÍ 1: Thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, ANQP (Điểm tối đa 200 điểm (chưa tính điểm thưởng), hệ số 2).**

*Gồm 17 nội dung ( Từ nội dung 1 đến 16 mỗi nội dung được tính 10 điểm; nội dung 17 được tính 20 điểm)*

TT	Nội dung tiêu chí	T/H năm 2015	KH năm 2016	Th.hiện KH 2016	Tỷ lệ % th. hiện KH 2016	Điểm tăng thêm	Điểm tự chấm	Tổng điểm	Ghi chú
1	Giá trị sản xuất (Nông - Lâm - Ngư nghiệp)	685,01	692,5	741	107	6	10	16	So với kế hoạch: - Tăng 1 - 2 % được tính cộng 2 điểm; - Tăng trên 2-5% được tính cộng thêm 4 điểm; - Tăng trên 5-10% được tính cộng thêm 6 điểm; - Tăng trên 10-15 % được tính cộng 8 điểm; - Tăng trên 15% được tính cộng thêm 10 điểm;
2	Giá trị sản xuất CN-TTCN	2.046,2	2.217	2.235	101	2	10	12	
3	Giá trị TM-DV&DL	2.986,5	3.226	3.262	101,1	2	10	12	
4	Tỷ lệ % tăng thu ngân sách so với chỉ tiêu kế hoạch tình giao	350	393	453	115,3	10	10	20	
5	Tỷ lệ % giảm hộ nghèo so với kế hoạch.	34,59	32,09 (giảm 2,5 %)	31,39	3,2 %	2	10	12	-Giảm 1-2% so với kế hoạch được tính cộng thêm 2 điểm; giảm trên 2-3% cộng 4 điểm; giảm từ trên 3-4% cộng 6 điểm; giảm trên 4-7 % cộng 8 điểm,



																			giảm trên 7 % cộng 10 điểm. - Giảm dưới 1 % bị trừ 5 điểm.
6	Giảm tỷ lệ % sinh con thứ 3 trở lên so với kế hoạch tỉnh giao	26,9	23,9	23,9	23,9	100			10	10			10						-Giảm 1-2% so với kế hoạch được tính cộng thêm 2 điểm; giảm trên 2-3% cộng 4 điểm; giảm trên 3-4% cộng 6 điểm; giảm trên 4-7 % cộng 8 điểm, giảm trên 7 % cộng 10 điểm. - Giảm không đạt kế hoạch bị trừ 5 điểm.
7	Tỷ lệ % trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng so với kế hoạch	19,18	18,99	17,87	18,99	1,12	2		10	12			10						
8	Tỷ lệ % Trường đạt chuẩn quốc gia so với kế hoạch	02	03	02	03				5	5			5						- Tăng 1- 4 % được tính cộng 2 điểm; tăng trên 4-9% được tính cộng thêm 4 điểm; tăng trên 9-14% được tính cộng thêm 6 điểm; Tăng trên 14-19 % được tính cộng 8 điểm; Tăng trên 19% được tính cộng thêm 10 điểm. - Không đạt so với kế hoạch bị trừ 5 điểm.
9	Tỷ lệ Trạm xá có Bác sỹ tăng so với kế hoạch năm thực hiện	22	22	22	22	100%			10	10			10						
10	Xã đạt chuẩn quốc gia về Y tế tăng so với kế hoạch năm thực hiện; công tác kiểm soát dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm	15	18	18	18	100%			10	10			10						
11	Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT	99	72	72	72	100%			10	10			10						



	2016, tỷ lệ học sinh đầu Đại học năm học 2015 - 2016												
12	Tỷ lệ % xã đạt chuẩn về y tế so với kế hoạch	5	3	3	100%			10	10				
13	Tỷ lệ % số thôn (bản, tổ dân phố) được UBND huyện, thị công nhận thôn văn hoá (so với kế hoạch).	20	15	15	100%			10	10				
14	Số xã, phường phù hợp với trẻ em	14	15	16	107%		4	10	14				
15	Tình hình ANCT, TTATXH: - Công tác quản lý XNC; - Công tác phòng chống tội phạm; - An toàn giao thông; - Xây dựng phong trào BVANTQ, xây dựng cơ sở ATLC; - Công tác phòng							10	10				Tăng 1% số đơn khiếu kiện vượt cấp so với năm trước trừ 1 điểm; Xây ra khiếu kiện tập thể, vụ việc tiêu cực trừ 0,5 điểm / vụ.







	đạt 13 tiêu chí. - 01 xã đạt 15 tiêu chí. - 01 xã đạt 16 tiêu chí. - 02 xã đạt 19 tiêu chí.	đạt 13 tiêu chí. - 01 xã đạt 15 tiêu chí. - 03 xã đạt 19 tiêu chí.										<p>Theo đó ta có công thức tính như sau:</p> $\bar{X}_N: \text{tổng số xã trong toàn huyện}$ $X: \text{số điểm bình quân được cộng}$ $N_i: \text{số xã đạt từ } 10-19 \text{ tiêu chí (} i=1 - \Sigma N)$ $Q_j: \text{số điểm tương ứng với tiêu chí (} j=10 - 19)$ $\bar{X} = \frac{\Sigma(N_i \times Q_j)}{\Sigma N}$ <p>Tổng số điểm Nội dung 19 = Điểm KH + Điểm không hoàn thành phê duyệt quy hoạch và không hoàn thành đề án xây dựng nông thôn mới + điểm thực hiện các tiêu chí chung toàn huyện (X).</p>	
<b>Tổng cộng:</b>												420,7	

**II. Tiêu chí 2: Thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước (Điểm tối đa 150 điểm).**

TT	Nội dung tiêu chí	Số điểm tương ứng với mỗi loại			Điểm tự chấm	Ghi chú
		T/h Tốt	T/h Khá	T/h Trung Bình		
1	<p>Tổ chức quán triệt và thực hiện tốt các chủ trương, CS của Đảng, PL của Nhà nước:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI);</li> <li>- Thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”</li> </ul>	120-150	100-120	80-100	40	Tỷ lệ đảng viên vi phạm tư cách đạo đức lối sống so với tổng số đảng viên trong đảng bộ cứ mỗi % trừ 10 điểm. Trường các phòng ban, Chủ tịch, Bí thư xã, phường vi



	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tuyên truyền phổ biến giáo dục PL</li> <li>- Hiệu quả QL, ban hành văn bản QLPL, CCHC. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.</li> </ul>							
2	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Xây dựng chương trình hành động và thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí.</li> <li>- Chấp hành và sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc theo quy định của pháp luật, nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị. Đối với công chức có trách nhiệm tiếp, làm việc trực tiếp với người dân và doanh nghiệp tại trụ sở phải đeo thẻ công chức. Không có công chức sử dụng thời giờ làm việc vào việc riêng; không đi muộn về sớm, không hút thuốc lá trong công sở, không chơi games, nghe nhạc, đánh bài, uống rượu bia.</li> <li>- Kết quả thực hiện phòng chống tham nhũng, tiết kiệm, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền.</li> </ul>	>35- 40	>30 -35	25-30	40	phạm kỷ luật từ khiển trách trở lên hoặc sinh con thứ 3 trở lên mỗi trường hợp trừ 5 điểm.		
3	Kết quả thực hiện phòng chống các tệ nạn xã hội	>25-30	>20-25	15-20	30			
4	Công tác bảo vệ môi trường	>15-20	>10-15	5-10	20			
5	Tích cực tham gia các phong trào từ thiện nhân đạo	>15-20	>10-15	5-10	20			
<b>Tổng cộng:</b>					<b>150</b>			



III. Tiêu chí 3: Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh (Điểm tối đa 130 điểm).

TT	Nội dung chỉ tiêu	Số điểm tương ứng với mỗi loại			Điểm tự chấm	Ghi chú
		T/h Tốt	T/h Khá	T/h Trung bình		
1	Có trên 80% Đảng bộ, chi bộ cơ sở đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có cơ sở Đảng yếu kém.	120-150	100-120	80-100	50	Mỗi % cơ sở Đảng yếu kém bị trừ 5 điểm.
2	Có trên 70% Chính quyền cơ sở vững mạnh:CCHC có hiệu quả; thực hiện tốt quy chế DCCS	>40-45	>35-40	25- 35	45	Mỗi % chính quyền cơ sở yếu kém bị trừ 5 điểm
3	MTTQ và các đoàn thể các cấp phải đạt loại khá trở lên ( 40% xuất sắc)	>30-35	>25-30	20- 25	35	Mỗi % MTTQ và các đoàn thể yếu kém trừ 5 điểm.
<b>Tổng cộng:</b>					<b>130</b>	

IV. Tiêu chí 4: Công tác Thi đua khen thưởng (Điểm tối đa 300 điểm).

TT	Nội dung tiêu chí	Số điểm tương ứng với mỗi loại			Điểm tự chấm
		T/h Tốt	T/h Khá	T/h Trung bình	
1	Tổ chức phát động phong trào thi đua.	Trên 275-300	Trên 170-190	≤115	80
2	Xây dựng quy chế TĐKT của đơn vị và cơ sở, Tổ chức tập huấn Luật và các văn bản liên quan TĐKT	>75-80	>45-50	≤30	80
3	Công tác tham mưu, đề nghị khen thưởng theo thủ tục quy trình, đúng thời gian	>75-80	>45-50	≤25	80
4	Thực hiện chế độ báo cáo công tác về Ban TĐKT đảm bảo	>50-60	>35-40	≤25	60



	đúng thời gian		
V	Sáng kiến trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. Mỗi sáng tạo (sáng kiến) được 05 điểm, tối đa không quá 15 điểm)		15
	Tổng cộng:		315

**TỔNG CỘNG CHUNG: 1015,7**

**XẾP LOẠI: Xuất sắc**

**Tổng số điểm tối đa của 4 tiêu chí lớn là 980 điểm (400 +150 +130 + 300)**

Xuất sắc: 980 điểm trở lên (Chưa tính điểm cộng, nếu có), Tốt: 905 - 979 điểm; Khá: 770 - 904 điểm; Trung bình: 670- 769 điểm, Yếu: Dưới 670 điểm.

Hương Hóa, ngày tháng 11 năm 2016

**TM. HỘI ĐỒNG THI ĐUA – KHEN THƯỞNG**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Quang Thuận**